
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024
ANO IX | N º 2056

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 85 DE 23 DE MAIO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 86 DE 24 DE MAIO DE 2024

DECRETO Nº 097 DE 27 DE MAIO DE 2024

LICITAÇÕES

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
RESPOSTA A IMPUGANAÇÃO

RESPOSTA A IMPUGANAÇÃO

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECISÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 150.500,00
(Cento e cinquenta mil e quinhentos reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 85 DE 23 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$150.500,00 (Cento e 
cinquenta mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 150.500,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

Página: 1 de 227/05/2024 - 11:00:18 - 3794288  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Anulado: 150.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 23 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 23 de maio de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 227/05/2024 - 11:00:18 - 3794288  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Anulado: 150.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 23 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 23 de maio de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 227/05/2024 - 11:00:18 - 3794288  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 720.000,00
(Setecentos e vinte mil reais), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 86 DE 24 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$720.000,00 
(Setecentos e vinte mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 180.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 350.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 450.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Suplementado: 720.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15430000 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Página: 1 de 227/05/2024 - 11:00:57 - 3795098  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 350.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 390.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Anulado: 720.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de maio de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 227/05/2024 - 11:00:57 - 3795098  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 350.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 390.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Anulado: 720.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de maio de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 227/05/2024 - 11:00:57 - 3795098  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 097 DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE LAPAO NO DIA 30 DE MAIO 
DE 2024 (QUINTA – FEIRA) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

Considerando a tradição de celebração de Corpus Christi. 

  

DECRETA: 
 

Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 30 de 

maio de 2024 (Quinta – feira). 

 
Art. 2º. Excluem-se, da liberação prevista neste Decreto, as atividades 

consideradas essenciais ao cumprimento normal dos serviços de responsabilidade 

do Município. 

 
Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput 

deste artigo, indicando dentro da sua estrutura os serviços essenciais. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2024. 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 097 DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE LAPAO NO DIA 30 DE MAIO 
DE 2024 (QUINTA – FEIRA) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

Considerando a tradição de celebração de Corpus Christi. 

  

DECRETA: 
 

Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 30 de 

maio de 2024 (Quinta – feira). 

 
Art. 2º. Excluem-se, da liberação prevista neste Decreto, as atividades 

consideradas essenciais ao cumprimento normal dos serviços de responsabilidade 

do Município. 

 
Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput 

deste artigo, indicando dentro da sua estrutura os serviços essenciais. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2024. 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

35
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

36
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

37
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

38
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

39
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

40
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
 

CONCORRÊNCIA: 002/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, CONFORME CONVÊNIO 
CONDER Nº 007/2024. Após análise da documentação apresentada pela empresa: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, embasada pelo Parecer 
Técnico e análise de documentação a Comissão resolve pela HABILITAÇÃO da empresa: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, nos termos das razões 
insertas no decisum juntado aos autos. Clecione Oliveira Porto Silva – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
 

CONCORRÊNCIA: 002/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, CONFORME CONVÊNIO 
CONDER Nº 007/2024. Após análise da documentação apresentada pela empresa: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, embasada pelo Parecer 
Técnico e análise de documentação a Comissão resolve pela HABILITAÇÃO da empresa: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, nos termos das razões 
insertas no decisum juntado aos autos. Clecione Oliveira Porto Silva – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

41
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO 
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA 

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024 

 

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus efeitos jurídicos e 

legais, na forma do Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021, constante do presente Processo Administrativo nº 
143/2024 para a contratação da Empresa TOME XOTE EDITORA DE MUSICA EIRELI, CNPJ nº 
13.091.140/0001-64, que detém representação e exclusividade do show artistico do artista DORGIVAL 
DANTAS, para apresentação no ARRAIÁ DA UNIÃO 2024 do distrito de Belo Campo/BA, nos termos da Lei 
14.133/2021, importando o valor global de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), de acordo com a 
proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 
regulamente instruído na forma da Lei 14.133/2021, RATIFICO o ato da INEXIGIBILIDADE N° 012/2024, 

ficando, pois, autorizado a contratação - Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 
 
 
        
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n 

Centro Administrativo de Lapão – CEP: 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 / 1011 E-mail: pmlapao@lapao.ba.gov.br 

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO 
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA 

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024 

 

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus efeitos jurídicos e 

legais, na forma do Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021, constante do presente Processo Administrativo nº 
143/2024 para a contratação da Empresa TOME XOTE EDITORA DE MUSICA EIRELI, CNPJ nº 
13.091.140/0001-64, que detém representação e exclusividade do show artistico do artista DORGIVAL 
DANTAS, para apresentação no ARRAIÁ DA UNIÃO 2024 do distrito de Belo Campo/BA, nos termos da Lei 
14.133/2021, importando o valor global de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), de acordo com a 
proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 
regulamente instruído na forma da Lei 14.133/2021, RATIFICO o ato da INEXIGIBILIDADE N° 012/2024, 

ficando, pois, autorizado a contratação - Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 
 
 
        
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n 

Centro Administrativo de Lapão – CEP: 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 / 1011 E-mail: pmlapao@lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

42
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 EDITAIS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Lapão Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e em obediência aos 

princípios de transparência e publicidade, tem a honra e a satisfação de convocar a comunidade em 

geral, para participar da Audiência Pública, que será realizada na Câmara de Vereadores na Sessão 

Legislativa do dia 29/05/2024 às 09:00H, bem como será transmitida simultaneamente pelas redes 

oficiais da Prefeitura https://www.facebook.com/prefeituradelapao, em cumprimento ao disposto no 

Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar Federal 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal – com o 

objetivo de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do Primeiro Quadrimestre de 

2024. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lapão, em 27 de Maio de 2024. 

 

  

 

Marcio Antonio Messias da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Lapão Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e em obediência aos 

princípios de transparência e publicidade, tem a honra e a satisfação de convocar a comunidade em 

geral, para participar da Audiência Pública, que será realizada na Câmara de Vereadores na Sessão 

Legislativa do dia 29/05/2024 às 09:00H, bem como será transmitida simultaneamente pelas redes 

oficiais da Prefeitura https://www.facebook.com/prefeituradelapao, em cumprimento ao disposto no 

Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar Federal 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal – com o 

objetivo de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do Primeiro Quadrimestre de 

2024. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lapão, em 27 de Maio de 2024. 

 

  

 

Marcio Antonio Messias da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

43
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 ATOS ADMINISTRATIVOS

 

 
 

Av. JusƟniano de Castro Dourado, s/n – Centro   
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

DECISÃO 

 

O MUNICÍPIO DE LAPAO/BA, por intermédio do Prefeito Municipal Márcio 
Antônio Messias da Silva, matricula funcional nº 6273, após observar os autos 
do Processo Administrativo nº 325/2023, Pregão Eletrônico nº 032/2023, Ata de 
Registro de Preço nº 145/2023, futura e eventual aquisição de equipamentos do 
tipo tablet, capa protetora para tablet e computador servidor para atender as 
demandas dos servidores da secretaria municipal de saúde de Lapão-BA, tendo 
como a empresa MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ Nº 01.590.728/0009-30, estabelecida na Rod. 
Darly Santos nº 4000 – Vila Velha/ES.  

 

 

Considerando a inadimplência praticada pela Empresa Microtécnica Informática 
– LTDA, atrasando a entrega dos materiais referentes a solicitação de 
fornecimento nº 31339/2024;  

Considerando o arrazoado contido no Pedido de Revisão de Penalidade 
Licitatória na Defesa Prévia apresentado pela Assessoria Jurídica da referida 
empresa, que, dentre outras ponderações, sugere a aplicação das penalidades 
tão somente de ADVERTÊNCIA, por considerar mais adequada com a baixa 
gravidade e baixa reprovabilidade da suposta infração; 

Considerando que foi respeitado o principio da ampla defesa e contraditório; 

Considerando que a obrigação foi satisfeita com a entrega do bem, conforme a 
ordem de fornecimento. 

 

DECIDE:  

 

Tendo como princípio o interesse da Administração Pública, alterar a sanção 
aplicada no dia 17 de maio de 2024, com fundamento no art. 87, inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93, aplicar a penalidade de ADVERTENCIA, fazendo constar 
que é obrigatório a observância das obrigações previstas na Ata de Registro de 
Preço bem como o cumprimento dos prazos de entrega. A reincidência poderá 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:39 horas do dia 27/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou utilize o código QR.

44
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 • ANO IX | N º 2056 ATOS ADMINISTRATIVOS

 

 
 

Av. JusƟniano de Castro Dourado, s/n – Centro   
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

configurar a aplicação de medida mais gravosa. Mantendo assim a empresa 
habilitada e com a obrigação cumprida. 

 

Dê-se ciência a empresa advertida.  

 

Publique-se  

 

Lapão – BA, 27 de maio de 2024.  

 

 

 

MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9BB-C811-03E9-687C-F389 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B9BB-C811-03E9-687C-F389

Hash do Documento
a924b4ccf9cb101693dc06d35507caf646a1b31e482abb0e6c50f773b95fabbb

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/05/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 27/05/2024 16:39 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-05-27T16:39:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




